Dar el a fost un ofiţer
desăvârşit, cu o carieră frumoasă şi ceea
ce am început aici, la Direcţia Hidrografică
Maritimă, va continua prin simpozioane
ce vor fi ţinute în unităţi ale Marinei şi, de
asemenea, prin ultimul moment care va
încununa comemorarea, în Gara Ciurea,
unde s-a săvârşit din viaţă, cum spuneam,
la 31 decembrie 1916/13 ianuarie 1917.
Cătuneanu face parte din acea generaţie de
aur francofilă şi francofonă. S-a desăvârşit
în Franţa în studii de ofiţer de marină, a
studiat astronomia nautică, să nu uităm
că navigau după navigaţie astronomică, a
simţit nevoia să facă ceva şi este un model.
A simţit ce le trebuie în Marină, a realizat
cu succes, bineînţeles cu o echipă mare, a
avut curajul, a avut iniţiativa şi asta cred că
ar trebui să înţeleagă ofiţerii noştri, maiştrii
noştri, oamenii care lucrează în Forţele
Navale”.

Simpozionul a deschis astfel, o serie de
manifestări, care au ca scop restaurarea
memoriei personalităţii comandorului
Alexandru Cătuneanu, acestea urmând să
se încheie, aşa cum a precizat şi doamna
dr. Mariana Păvăloiu, cu dezvelirea unei
plăci comemorative în Gara din Comuna
Ciurea, judeţul Iaşi, locul unde s-a petrecut
cea mai mare catastrofă feroviară din
România, la data de 31 decembrie
1916 /13 ianuarie 1917, tragedie în care
comandorul Cătuneanu şi-a găsit sfârşitul.

Şi cum altfel se putea încheia
o astfel de zi, dacă nu cu o vizită la
nava maritimă hidrografică, navă care
poartă cu mândrie numele comandorului
Alexandru Cătuneanu.

Aspect din timpul lansării volumului „Mari caractere în Istoria Marinei”, în aula Statului Major al Forţelor Navale.

În 1913, este ambarcat ca ofiţer
secund pe monitorul Ion Brătianu parti-
cipând la cel de-al Doilea Război
Balcanic. Mai târziu este numit director al
Direcţiei Marină din Ministerul de Război
până în 1914, când este numit comandant
al Diviziei de Dunăre.

Se stinge din viaţă, la 31 decembrie
1916/13 ianuarie 1917, în cel mai mare
accident de tren din istoria României -
Catastrofa de la Ciurea.